REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO DE JANEIR'O

Câmara Municipal de Itatiaia

Oficlo N"325/2023

Itatiaia, 2C de dezembro de 2023.

A Vossa Excel.ência
Secretário de Obras
Praça Mariana F.ocha Leão, 20, Centro, Itatiaia/RJ
CEP: 21.580-000 - Itatiaia/RJ

Assunto: SoLicito a disponibiJ.ização de Latôes de Lixo nas três
Cachoeiras, em Penedo.

Excelentíssimo Senhor Secretário de obras Alt-amir Campos BarreLo

Fifho, venho através deste ofício/ com cópia para a administração de

Penedo, soliciLar a disponibilização de Latões de Lixc nas três
Cachoeiras, em Penedo"

Observamos um aumento sígnificaLivo no número de visitantes nas

três cachoeiras nos ul-timos Lempos. Este incremento eviciencia o

reconhecimenLo da beleza natural e do potencial turistico que nossa

região oferece. Nc entanto, o aumento da visitação tambem traz consigo

a responsabilidade de preservação ambiental e o cuidado com c espãÇo

publico.
Percebemos que a ausência de fixeiras adequadas tem contribuido

para a inadequada disposição de residuos sólidos nas áreas próximas

às cachoeiras. fsso, aLem de comprometer a estética do 1oca1,

representa uma ameaÇa ao ecossistema locaf e à experiôncia dos

visitantes.
Diante disso, gostarÍamos de solicitar a disponibilização de

latÕes de lixo em pontos estratégicos nas imediações da cachoeira.
Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada a esta

solicitação, caso seja necessário, estou disponi
informaçÕes ou col-aborar no que for preciso.

ara f

João lbrnç §iiv

CíUI

nicipat de
PRCITCICO{-S

§].) t#/a )
Eti

Atenciosamente, ,/')

-ásatlrrtIiriür"ii-i1ürlir çirt illiir: cl}-í itr.trr ', ia.s r']u' igLtai 1e';r

itÍ-('[,N]!Di).

,§

L].\'tr ,À.

d*r

,7'"§

REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL

BSTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de ltatiaia

.roÃo !,ÍARcro ALBTNo srLvA
Vereador

Câoara Mniêipal- de Itatiaia.
Av. dos Expedicionáríos, 205- Centro-Itatiaia,/nJ-Cep: 27580-000

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal: 206
vereadori oaoma rciocmi (3hotma i 1 . com

L)rruttttrçrtt0 cttr lado cnr dtta

à Encaminhada

O arnigo pede prê êlê:uns latão de lixs

à Enrcaminhada

Aí tem aquela placa deposita seu lixo